

SALVATORE

zpravodaj pražské akademické farnosti

198/květen



A.D. 2025



Vážení a milí,

poslední dny přinesly velkou radost v podobě dvačtyřiceti dospělých katechumenů, jejichž téměř dvouletá příprava vyvrcholila křtem neboli „narozením z vody a z Ducha“ o velikonoční vigílii, a též dalších šestačtyřiceti kandidátů birmování, kteří vstoupili do víru Ducha svatého a „křesťanské dospělosti“ o třetí neděli velikonoční. Rok a půl trvající příprava k přijetí iniciace by se dala shrnout podobně jako starobylá metoda čtení biblického textu: *lectio* – čtení vlastního života, *meditatio* – rozjímání nad ním nově a před Boží tváří, *contemplatio* – ponechání prostoru na Boží odpověď, a *oratio* – z nitra vytrysklá modlitba úžasu a díky, kterou je o vigílii naplněna právě křestní bohoslužba. Ovšem nesmí se zapomínat na pátou dimenzi, občas nedořečené *actio* – Ježíšovo povzbuzení ze závěru příběhu o milosrdném Samaritánovi: „Jdi a jednej také tak.“

Kromě narozenin konvertitů prožíváme i jeden bolestivý odchod – smrt papeže Františka, bylť se udála v krásných 88 letech. O přínosu jeho pontifikátu bylo napsáno mnohé a napínavé diskuse tipují směřování jeho možného nástupce. Vládne v tomto ohledu docela zřetelný optimismus, který se nebojí zastavení již nastoupené synodální cesty a obnovy církve. A kéž se také naplní.

Mnohé z nás zaujal text, jenž je papeži zejména na sociálních sítích připisován a zazněl přímo v českém televizním přenosu pohřbu. Jsou to údajné papežovy poznámky z nemocnice, ačkoli jde spíše o papežovými myšlenkami obecně inspirovaný text neznámého autora, autorů nebo čím dál skloňovanější umělé inteligence.

Domnělá papežova definice nemocnice v inspirujícím popisu rovnosti chudých a bohatých (v blízkosti nemoci, smrti, čili de facto „před Bohem“) dobře koresponduje s tím, že papež „nezapomínal na chudé“, tak jak mu po svolení šepem připomněl jeden z kardinálů. A papežova vize církve jako polní nemocnice, tedy místa, kde se obvazují rány bez ohledu na to, zda je zraněný věřící nebo nevěřící, je reálný papežův přínos důležitému směřování církve.

Další část jeho postřehů je oslavou přítomného okamžiku – tváří v tvář životu, „který rychle uteče“, si máme pustit oblíbenou hudbu, zavolat blízkým, odpustit, neodkládat, nehromadit, využít příležitosti... zkrátka žít přítomným okamžikem. Jistě, mohli bychom taková doporučení považovat za milý a užitečný kompilát současné mindfulness kultury, Eckharta Tolleho a možná i Anthony de Mella nebo sv. Ignáce, a jistě bychom našli další inspirační zdroje, a těžko se tomu dá něco podstatného vytknout. Pozoruhodné je, jak velké množství lidí by si přálo, aby to byl opravdu autentický papežův text.

Čtu v tom touhu po lidštější církvi jakožto instituci, hlad po odpuštění, po spočinutí, uklidnění. A také radost, že se dvě mimoběžky, tedy ta o společné dobro pečující (byť i nenáboženská) část světa na straně jedné a církev na straně druhé, konečně setkaly, a mohly by snad i pokračovat souběžně. Takže ano, je to úlevné, když tu jakoby s vizionářským vhledem člověka před smrtí mizí to pro církev příznačné odvěké kárání a triumfalismus majitelů pravdy, a přesto to není jen takové nepozorné a vlažné „žít a nechat žít“. Je tu ten prvek *actio*, jednání z lásky a při vědomí života jako obdarování. Jsou v tom vášně a srdce. Papežovo pojetí milosrdenství, jak jím naplnil své texty a život během celého pontifikátu, totiž není jen jakési levičáctví. „Více milovat, více odpouštět, více objímat, žít intenzivněji... a zbytek nech v rukou Stvořitele,“ zní v závěru oněch poznámek. Já osobně alespoň v této větě papeže Františka poznávám.

Martin Staněk

TELEGRAFICKÉ OHLÉDNUTÍ

O velikonoční vigílii na Bílou sobotu **19. dubna** jsme pokřtili 42 lidí, kteří se téměř dva roky připravovali na křest během Kurzu základů víry. Na Velikonoční pondělí **21. dubna** zemřel v 88 letech náš oblíbený papež František, Jorge Mario Bergoglio. V pondělí **28. dubna** jsme zahájili letošní Cyklus o manželství. V úterý **29. dubna** se konala ekumenická bohoslužba ke Dni Země s evangelickým farářem Petrem Slámou, který působí na katedře Starého zákona Evangelické teologické fakulty.



CO NÁS ČEKÁ

CYKLUS O MANŽELSTVÍ 2025 – v průběhu celého května

Příprava snoubenců ke svatbě začala v pondělí 28. dubna. Setkání, jež jsou určena pouze přihlášeným párům, budou probíhat až do 2. června vždy v pondělí mezi 18.00 a 19.30 v sakristii kostela Nejsvětějšího Salvátora. Přihlášených čtyřicet párů se může těšit na přednášky terapeuta Michala Petra, terapeutky Alice Derflové, lékaře Karla Janíčka a teologa a doprovázejícího Martina Staňka. Všechny přednášky berou ohled na skutečnost, že více než polovina posluchačů jsou nepraktikující nebo nepokřtění.

MŠE SVATÁ S BIŘMOVÁNÍM – neděle 4. května ve 14.00

V neděli 4. května ve 14.00 k vám zavítá vzácný host, biskup Mons. Václav Malý, aby při mši svaté udělil našim 46 biřmovancům svátost biřmování.



FILM A SPIRITUALITA

Brutalista – středa 21. května v 19.00

Velký sál Městské knihovny. Vstupné: 100 Kč.

(*The Brutalist*, USA 2024, Brady Corbet, české tit., 215 min., od 12 let)

László Tóth (Adrien Brody) býval architektem evropského věhlasu, než z něj v koncentračním táboře udělali pouhé číslo a čekatela na smrt. Válku se mu podařilo přežít, hned po ní raněnou Evropu opustil, aby zapomněl. Stejně jako mnozí jiní, i on se pokusil o restart ve stínu sochy Svobody, jenže zjistil, že pověst výjimečného architekta zůstala doma v Budapešti a že příslovecný americký sen není garantován pro každého. Zjistí, že i jeho manželka (Felicity Jones) dokázala přežít hrůzy koncentračního tábora a že jen nedostatek peněz na cestu jí brání v tom, aby se znovu shledali. Karta se začne obracet až ve chvíli, kdy se László setká s mecenášem Van Burenem (Guy Pearce), který uvidí jeho potenciál a začne ho velkoryse podporovat.

Uvádí Lukáš Jirsa ve spolupráci s Akademickou farností Praha.



NOC KOSTELŮ – pátek 23. května od 20.00

Při letošní Noci kostelů se můžete těšit na hudební produkci skladatele Michala Rataje a trumpetisty Oskara Töröka a na prodlouženou intervenci fotografa Ivana Pinkavy.

Přístupné budou hlavně oba velké klementinské kostely a Vlašská kaple.



21.00 a 22.00 Michal Rataj a Oskar Török.

Hudební performance.

V rámci večera zazní dva půlhodinové bloky.

Ivan Pinkava: Noční práce. Umělecká intervence.

Dvě fotografie v oltářích sv. Ignáce a sv. Františka Xaverského.

20.00–23.00 Via Sancta Clementina a Vlašská kaple.

Jedinečná možnost projít si klementinské kostely Nejsvětějšího Salvátora, svatého Klimenta a jinak nepřístupnou Vlašskou kapli (pouze do 23.00). Paralelní ulice, vzpomínka na dávné časy, kdy bylo Klementinum jedním objektem. Součástí procházky je také meditační a zpovědní místnost (takzvaná krypta), promítání fotografií ze života farnosti v sakristii nebo možnost zakoupit knihy „salvátorských“ autorů Tomáše Halíka, Marka Váchy, Samuela Privary SJ a dalších.

Pout' světla přes Karlův most.

Spojení nevěřícího Tomáše a Krista Spasitele soukromou nebo rodinnou poutí s rozsvícenými svícemi přes Karlův most mezi akademickým kostelem Nejsvětějšího Salvátora na Křižovnickém náměstí a augustiniánským kostelem sv. Tomáše na Malé Straně. Svíčky a průvodní text na cestu je možné si vyzvednout u obrazu a oltáře sv. Františka Xaverského u vstupní mříže kostela.

Každoročně projde našim kostelem o Noci kostelů kolem 5000 návštěvníků.

Více se o projektu Noc kostelů dozvíte na stránkách www.nockostelu.cz.

Nově je k dispozici také aplikace do mobilního telefonu.

PRODLOUŽENÍ POSTNÍ INTERVENCE, NÁVRAT OBRAZU VIDĚNÍ SV. IGNÁCE A PŘEDSTAVENÍ JEHO RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU – neděle 1. června v 21.00

Od Popeleční středy je v našem kostele instalována postní intervence fotografa Ivana Pinkavy *Noční práce*. Jde o dvě fotografie umístěné v bočních lodích vyhrazených jezuitským světcům Ignácovi z Loyoly a Františkovi Xaverskému. Oproti původnímu plánu bude intervence prodloužena do Noci kostelů, která proběhne v pátek 23. května, aby si ji mohlo prohlédnout více zájemců.

Koncem května budou Pinkavovy fotografie deinstalovány a do rámu v Ignácově lodi se po restaurátorském průzkumu na Akademii výtvarných umění vrátí obraz *Vidění sv. Ignáce*. Po večerní mši v neděli 1. června si budeme moci poslechnout první prezentaci výsledků průzkumu v podání Adama Pokorného a Pavla Geryka z restaurátorského ateliéru AVU a historika umění Filipa Srovnala.

ZVON SVOBODY PRO KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍHO SALVÁTORA – čtvrtek 5. června

Z iniciativy velvyslanectví Nizozemského království, velvyslanectví Ukrajiny a českých partnerů bude ve zvonárně Royal Eijsbouts v nizozemském Aspenu ulit zvon svobody a umístěn ve věži kostela Nejsvětějšího Salvátora.

Do zvonu budou vlit kusy zbraní, použitých při ruské bezdůvodné agresi proti Ukrajině. Zhruba 120 kilogramů těžký zvon ponese text z Pavlova listu Galatským – „Stůjte proto pevně a nedejte si na sebe znovu vložit otrocké jho“ (Gal 5,1) – a bude pokryt řadami malých křížků, symbolizujících padlé na Ukrajině. Text bude uveden česky, holandsky a ukrajinsky.

Zvon svobody symbolicky předá našemu kostelu nizozemský královský pár a prezident České republiky Petr Pavel při krátké ceremonii ve čtvrtek 5. června v dopoledních hodinách. Zvon bude dočasně umístěn v presbytáři kostela, aby byl na podzim požehnan a umístěn do zvonice. Doplní tak jediný salvátorský nerekvírovaný zvon od Karla Bellmana z roku 1825.

NOVÉ KNIHY



Samuel Prívora, Leoš Zatloukal: *Semínka života – kontemplativní modlitba* Alpha Book, 272 stran, 349 Kč

Pojem kontemplace se v poslední době stal velmi populárním, a to především v rámci rostoucího zájmu o spiritualitu. Nespočet publikací nabízí návod, jak snadno a rychle docílit lepšího výkonu v práci, klidnějšího života či kvalitnějšího spánku a podobně.

Přestože tyto pozitivní efekty mohou (převážně) v úvodních fázích kontemplace nastat, cílem této duchovní činnosti vůbec nejsou. Kontemplace je totiž především o vztahu. Její podstatou je důkladné očistění od všeho, co brání vnímání Boží přítomnosti v hlubině lidského nitra. Prostřednictvím neustálého odevzdávání všech vnitřních i vnějších distrakcí v kontemplativní modlitbě se proměňuje lidské vnímání a vědomí. Kontemplace tak postupně vede ke zkušenosti a poznání zdroje našeho bytí a k následnému růstu důvěry a velké vnitřní svobodě.

Proměněný pohled a nově získaná svoboda však nezůstávají uzavřeny samy v sobě, v nitru člověka, nýbrž zvou k aktivnímu (nikoli aktivistickému) životu. Kontemplativní život je totiž součástí života Božího a my nejsme zváni k ničemu menšímu než se jej účastnit. Tato účast se projeví ve zdravé rovnováze mezi kontemplací a činností.



Marek Vácha: *Páté evangelium*

Cesta, 216 stran, 398 Kč

V lásce žijeme, pohybujeme se a jsme. Páté evangelium je pokračováním, dalším krokem, sdělením, proč stojí za to modlit se, zpívat a tančit, ale nyní již společně v organismu církve.

„Úkol není malý, neboť to, co si česká společnost na jedné straně představuje, že je ‚katolická církev‘, a co se asi podle představ veřejnosti odehrává uvnitř kostelů a uvnitř far, a to, co se tam opravdu odehrává a co katolická církev reálně je a co má v popisu práce, jsou zcela odlišné skutečnosti, dva různé světy. Katolická církev, běda, je dnes bita ze všech stran, a co nezvládnou lidé zvenku, zvládají s přehledem lidé zevnitř, katolíci sami. Pekelné mocnosti nás nepřemohou, ty ne. Je nemožné najít dnes na sociálních sítích nějaký text, který by chválil katolickou církev.

A přesto, ona potěšení potřebuje. Takže píší tuto knihu. Píší ji o tématu, o kterém se dnes skoro nemluví: o lásce k církvi. Avšak nikoli o lásce k církvi, která se projevuje kritikou církve, píší o lásce k církvi, která se projevuje pro jednou povzbuzením církve, radostí z církve, radostí z toho, že do této party patříš.“

DĚKUJEME VÁM

Rádi bychom poděkovali těm, kteří svou štědrostí podpořili naši farnost v akademickém roce 2023/2024, a to jak v aktivitách obecně (bohoslužby, provoz, pastorační a další), tak v jednotlivých projektech.

I díky vám jsme schopni zajistit a podpořit veškerou pastorační činnost, zaplatit účty, a zároveň vytvářet i fondy pro nezbytné opravy a rekonstrukce, které nás čekají. V tuto chvíli je to zejména neutěšený stav průčelí kostela, na jehož opravu usilujeme o dotace.

PODPOŘTE NÁS

Na webových stránkách v sekci Podpořte nás naleznete v zatím stále ještě předposlední výroční zprávě podrobnější informace k našemu hospodaření i přehledu pastorační.

Výroční zpráva za akademický rok 2023/2024 bude v dohledné době zveřejněna na webu.

NEDELNÍ SBÍRKY V KOSTELE

Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty, elektřina, bohoslužebné potřeby, údržba, úklid, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační programy arcidiecéze. Sbírkový Fond sv. Vojtěcha, určený na podporu platů duchovních nahradil systém Donátor, do kterého je možné na platy duchovních přispívat individuálně.

DARY

Příspěvek farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod variabilním symbolem 1111. Nebo prostřednictvím platformy DARUJME.CZ z našich webových stránek: farnostsalvator.cz/podporte-nas.

Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení.

Na webových stránkách také najdete případný aktuální projekt, který je možné podpořit.



„JDI A OPRAV MŮJ DŮM“ – SBÍRKA NA OPRAVU PRŮČELÍ KOSTELA

Lešení na průčelí našeho kostela indikuje, že byly zahájeny první z plánovaných oprav, rekonstrukcí a restaurátorských zásahů. Již v roce 2014 jsme si nechali zpracovat odborný průzkum a památková stanoviska ke stavu průčelí kostela, které bylo naposledy kompletně opraveno (včetně kopií Bendlových soch) v roce 1995, tedy před třiceti lety, a je vystaveno extrémní zátěži v blízkosti řeky Vltavy a řeky automobilové.

Bude nutné opravit hydroizolaci balkonu/portiku, kterou zatéká do konstrukce a dochází k destrukci původní raně barokní štukové výzdoby. Taktéž štuková výzdoba tympanonu, pocházející ze stejné doby, je silně poničena zatékáním a povětrnostními vlivy.

V současné době jsou nad chodníkem instalována ochranná pletiva proti padání omítky a v tympanonu a kolem sochy Panny Marie byly nově osazeny sítě proti holubům.

Opravy si vyžádají průběhu příštích dvou až třech let větší investici v řádu milionů korun. Souběžně s podanými žádostmi o spolufinancování na HL. město Prahu, Ministerstvo kultury i MČ Prahu 1 si tedy dovoluujeme požádat o pomoc i naše farníky a vyhlásit sbírku na opravu průčelí kostela Nejsvětějšího Salvátora.

Pro účely této sbírky je též možno jako v minulosti přispívat přímo na farní účet **1933882329/0800** (Česká spořitelna), tentokrát pod variabilním symbolem **2025**.

V přípravě je též další kampaň na Darujme.cz.

Děkujeme všem, kdo nám pomáhají.

SBĚR VOSKU NA ZÁKOPOVÉ SVÍČKY

Po dohodě s ukrajinskými přáteli z vedlejšího řeckokatolického kostela sv. Klimenta pokračujeme ve sběru vosku na zákopové svíčky pro ukrajinské vojáky. Pokud máte doma vyhořelé nebo nepotřebné svíčky, můžete nám je v úterý a v neděli přinést. Sběrnou krabici najdete vedle válečného portrétu sv. Ignáce v severní lodi. Vosk pravidelně předáváme dobrovolníkům od sv. Klimenta. Budeme sbírat, dokud bude potřeba. Děkujeme.

JAK POMÁHAT NEFINANČNĚ?

Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesením darů či vybíráním sbírky, mimo mši třeba s obcerstvením při zahájení a zakončení akademického roku, o Vánocích se zdobením stromů, patnáct dobrovolníků je potřeba během Noci kostelů, též jako služba v knihovně. Zájemci nechtě se hlásit na farním e-mailu: info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!

PRAVIDELNÉ FARNÍ AKTIVITY

KURZ ZÁKLADŮ VÍRY 2023–2025

Téměř dvouletý kurz přípravy dospělých ke křtu a biřmování je ve finále. Při velikonoční vigílii v sobotu 19. dubna bylo pokřtěno 42 lidí. Na Zelený čtvrtek proběhl obřad vstupu do katolické církve pro ty, kdo byli pokřtěni v jiných církvích, a k eucharistickému stolu přistoupili poprvé ti z biřmovanců, kdo k přijímání dosud nechodili. Samotné biřmování těch, kdo byli pokřtěni již v dětství, se bude konat v neděli 4. května ve 14.00. Biřmovat bude Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský. Prosíme farnost o modlitbu za všechny, kdo vstupují na palubu naší někdy křehké loďky.

Přijetím iniciačních svátostí však kurz nekončí, scházet se budeme ještě po další úterky až do 10. června a v říjnu si ještě vyrazíme na mystagogický víkend do Kolína.

Již čtvrtým rokem se též věnujeme absolventům kurzu z minulých let, tedy tzv. alumnům, a to jednak v každoročních prodloužených víkendových setkáních (to letošní se koná od čtvrtka do neděle 12.–15. června), ale též i prostřednictvím každotýdenních setkávání absolventů posledního ročníku. O setkávání s *lectio divina* a rozlišováním se starají s. Simeona CJ a s. Marie Francesca CSTF. Jednou měsíčně se také v naší kryptě setkávají alumni napříč ročníky.

SPOLEČENSTVÍ ABSOLVENTŮ KURZU ZÁKLADŮ VÍRY – středa 14. května v 18.00

Každou první středu v měsíci od 18.00 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí ze všech ročníků Kurzu základů víry (KZV).

První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního textu. V druhé části debatujeme nad konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve společnosti, v práci. Setkávání umožňuje nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých životních situacích – sdílet naši běžnou duchovní praxi, všednodenní kroky naší víry. Společenství je prostor, kam můžeme brát svá tápání, pochyby i objevy a vděčnost. Vítán je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli ročníku kurzu. Chcete-li přijít, napište si o text a téma debaty příštího setkání Haně Šimkové.

Kontakt: Hana Šimková, simkovaha@gmail.com.

SALVÁTORSKÁ SCHOLA

Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní bohoslužby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého roku zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní scholy je Josefina Šišáková, pomocným sbormistrem Filip Rajnoch.

Kontakty: Josefina Šišáková, josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; Filip Rajnoch, filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

SALVÁTORSKÁ KNIHOVNA

Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih Tomáše Halíka a Marka Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde neseženete. Děkujeme našim knihovnicím Janě Hrdličkové, Barboře Janičinové a Marině Dvořákové za jejich obětavou službu. Prosíme o včasné vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

MODLITBA A MEDITACE

TICHÁ MEDITACE S KARMELOITKAMI

Celý akademický rok se každé úterý konají pravidelná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Salvátora, které vedou sestry z Karmelu Edith Steinové. Začátek v 19.10 (po skončení mše). Na programu jsou dvě sezení tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační chůze. Jde o otevřenou skupinu, všichni jsou zváni.

Kontakt pro uvedení do meditace: karmelitky@gmail.com.

CENTERING PRAYER – MODLITBA SOUHLASU

Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní modlitba v pojetí trapistického mnicha Thomase Keatinga, označovaná jako centering prayer (modlitba souhlasu). Podle její propagátorky v Čechách, s. Teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské meditace především o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly k tématu například tyto knihy: *Pozvání k lásce* a *Otevřená mysl, otevřené srdce* (Thomas Keating) nebo *Srdce kontemplativní modlitby* (Cynthia Bourgeault). Do metody modlitby uvádí s. Teresie Hašanová. Modlitbu doprovází Jarka Juillet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PÁTEČNÍ RANNÍ CHVÁLY U SALVÁTORA (CONVENTUS CHORALIS)

Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba v 8.00) vždy následuje společná snídane. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předchozího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.

Kontakt: Filip Srovnal, filipsrovnal@gmail.com, 603 323 591



„Vrh“ čtyřiceti dvou pokřtěných o velikonoční vigílii na Bílou sobotu 19. 4. 2025



Foto: Petr Neubert

VYSOKOŠKOLSKÉ KATOLICKÉ HNUTÍ (VKH)

Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu od 19.00. Kaplanem VKH je P. Petr Hruška SJ, duchovní doprovázení zajišťuje také s. Simeona C.J.

po	18.00	Adorace s chválami. Jednou měsíčně, tentokrát 19. května.
	19.00	Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK). Jednou měsíčně.
út	18.00	Úterní Společenství (ÚteS), každý týden.
	18.30	Tančírna v Družinské.
st	07.00	Ranní modlitba s Písmem.
	17.30	Svátost smíření nebo duchovní rozhovor, každý týden. P. Petr Hruška (místnost 71), s. Simeona (místnost u vrátnice).
	19.00	Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.
	20.00	PostřeH.
čt	18.00	Herní večer.
	19.00	Sportování s Lazarem.
pá	16.30	Lezení s VKH.
so	celý den	Chodíme s jezuity. Jednou měsíčně, tentokrát 24. května.

POUŤ NA SVATÝ KOPEČEK S VKH ČR – čtvrtek 8. května v 9.00

Celostátní pouť vysokoškoláků v rámci Jubilejního roku. Sraz v 9.00 ve vestibulu hlavního vlakového nádraží v Olomouci. Mše svatá se bude konat ve 14.00 v bazilice Navštívení Panny Marie. Akce končí v 18.00 na Svatém Kopečku.

TOULKY PO KLÁŠTERECH PRAŽSKÝCH (MALTÉŽSTÍ RYTÍŘI) – čtvrtek 15. května v 15.55

Další z toulek po pražských kláštrech začíná na pietním dvoře kostela Panny Marie pod řetězem. Průvodcem bude Milan Buben.



Více informací k těmto a dalším aktivitám najdete na internetových stránkách a sociálních sítích VKH Praha.

Kolínský klášter je místo pro ty, kdo hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního života. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín.



Kresba Michala Žáka

Sádhana, 21.–25. května 2025

úroveň A, středa 18.00 až neděle 15.00

(4 dny)

Kurz je inspirován školou modlitby indického jezuita Anthonyho de Mella, který spojuje tradici křesťanské spirituality s východními formami meditace. Kurz nebude probíhat v naprostém mlčení, naopak občas bude prostor pro sdílení zkušeností s cvičeními a praxí. Zároveň se již během kurzu budeme snažit meditaci vnášet i do všedních aktivit (procházek nebo drobných prací). Kurz je velmi vhodný pro začátečníky. Možnost individuálního doprovázení na vyžádání.

Doprovázejí Šimon Grimmich a Jan Kozák.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3600 Kč, na dvoulůžkovém 5300 Kč a na jednolůžkovém 7100 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

KZV Alumní, 12.–15. června 2025

čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)

Toto setkání je věnováno účastníkům všech předchozích ročníků Kurzu základu víry (KZV). Nabídneme podněty k meditaci, prostor pro skupinovou interakci a minivýlet po okolí. Kurz nebude probíhat v naprostém mlčení.

Doprovázejí Tomáš Halík a Martin Staněk.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč, na jednolůžkovém pokoji 5790 Kč. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

Úvod do rozlišování, 19.–22. června 2025

úroveň A, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)

Prakticky zaměřený úvod do ignaciánského rozlišování. Rozlišování pomáhá porozumět tomu, co se v nás děje, a dává nám do ruky nástroj, jak různá vnitřní hnutí zpracovávat a reagovat na ně. Kurz je zaměřen na základy rozlišování a jeho praktickou aplikaci ve vlastním životě. Rekolekce probíhají v částečném mlčení.

Doprovázejí Petr Hruška SJ a s. Simeona CJ.

Ceny kurzu: lůžko na třílůžkovém pokoji 3000 Kč, na dvoulůžkovém 4500 Kč a na jednolůžkovém pokoji 5790 Kč. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

Z květnových a červnových kurzů jsme vybrali pouze ty, na nichž jsou ještě volná místa. Více informací k těmto a dalším kurzům najdete na stránkách Kolínského kláštera.

KARMELO EDITH STEINOVÉ

Karmel Edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způsobem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestřích navštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po	19.00	Mše svatá + agapé Předseda Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ, Jaroslav Suroviak OCD, Matěj Jirsa a další. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění podle liturgické doby, momentálních možností domu či štědrosti příchozích.
	20.00	Dialogy (u) karmelitek Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.
út	19.10–20.10	Tichá meditace v salvátorské kryptě Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.
so	9.30–14.00	Spiritualita Karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com , v předmětu uveďte „Spiritualita Karmelu“. Setkání proběhne 24. května.



OSLAVA SVÁTKU TEREZIE MARIE OD KŘÍŽE – pondělí 5. května od 19.00

Při pondělní eucharistii a agapé si sestry připomenou zakladatelku svého řádu.

JAN OD KŘÍŽE: ŽIVÝ PLAMEN LÁSKY – středa 26. května od 19.30

Cyklus Večery četby z duchovních klasiků.



BOHOSLUŽBY A DUCHOVNÍ SERVIS

neděle	14.00, 20.00	Mše sv.
úterý	16.30–18.00	Duchovní rozhovor (jáhen Elva Frouz – krypta). Jednou za čtrnáct dní.
	17.15–17.45	Duchovní pohotovost (P. Petr Hruška SJ – věž).
	18.00	Mše sv.
čtvrtek	19.00–21.00	Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. (Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod sakristií.)

PRAVIDELNÝ TÝDENNÍ PROGRAM

úterý	17.30–18.00	Výpůjční doba salvátorské knihovny.
	19.00–19.30	
	17.30–19.30	Zkouška scholy – klementinská zkušebna.
	19.00	Kurz základů víry – sakristie.
	19.10–20.10	Tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.
čtvrtek	16.30–18.00	Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě. Meditaci podle T. Keatinga vede Jarka Juliet.
pátek	7.00–8.30	Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.

Z KVĚTNOVÉHO PROGRAMU

neděle 4. 5.	14.00	Biřmování s biskupem Mons. Václavem Malým.
pondělí 5. 5.	18.00	Cyklus o manželství (pouze pro snoubence). Michal Petr: Dynamika partnerských vztahů.
pondělí 12. 5.	18.00	Cyklus o manželství (pouze pro snoubence). Martin Staněk: Manželství v křesťanské perspektivě.
středa 14. 5.	18.00	Společenství absolventů Kurzu základů víry. Koordinuje Hana Šimková.
pondělí 19. 5.	18.00	Cyklus o manželství (pouze pro snoubence). Martin Staněk: Svatební obřad a manželský slib.
středa 21. 5.	19.00	Film a spiritualita: Brutalista. (B. Corbet, 2024). Uvádí Lukáš Jirsa v Městské knihovně.
pátek 23. 5.	20.00	Noc kostelů. Hudba Michala Rataje a Oskara Töröka, intervence Ivana Pinkavy, Via Sancta Clementina etc.
pondělí 26. 5.	18.00	Cyklus o manželství (pouze pro snoubence). Karel Janíček: Manželství a bioetika.

VÝHLED NA ČERVEN

neděle 1. 6.	14.00	Mše sv. za porozumění mezi národy. Celebruje P. Petr Hruška.
	15.00	Duchovní písně v podání folklórních souborů. Festival Praha – srdce národů.
	21.00	Představení výsledků průzkumu obrazu Vidění sv. Ignáce. Adam Pokorný, Pavel Geryk a Filip Srovnal.
čtvrtek 5. 6.		Zvon svobody pro Nejsv. Salvátora – slavnostní předání.
úterý 17. 6.	18.00	Slavnostní mše sv. k zakončení akademického roku. Celebruje Mons. Tomáš Halík.
	19.00	Oslava s hudbou na Studentském nádvoří.
neděle 22. 6.	14.00	Primiční mše P. Jana Hály. Obřad doprovodí <i>Truvérská mše</i> Petra Ebena v podání Salvátorské scholy.

Salvatore. Měsíčník. Redakce: Martin Staněk, Kateřina Černá. Korektury: Barbora Čiháková.

Grafika: Eva Hradiláková. Foto na obálce: Petr Neubert. Ilustrační fotografie pocházejí z archivu farnosti a spřátelených organizací. Dáno do tisku: 30. 4. 2025. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1.

Náklad 300 ks. Zdarma. Kontakt: Křižovnické nám. 4, Praha 1, 110 00.

Tel.: 222 221 339, e-mail: info@farnostsalvator.cz, www.farnostsalvator.cz,

č. ú. 193882329/0800 Česká spořitelna, a. s., © 2025.